et circumspetum valde, ostendens sibi magnificentiam suam, petivit a Marco quid [→] sibi videretur. [11] Qui statim respondit sive humanitus, sive divinitus prophetans: «Vos estis recepturus peiorem amicitiam, quam aliquis dominus Italiae». Et continuo comite terrore, petente, quare, dixit Marcus: «quia nichil deficit vobis, nisi ira Dei». Quod in brevi verificatum est. Nam archiepiscopus, cuius favore se fultum sperabat, statuit depellere ipsum de dominio; et in furore populi fecit ipsum invadi ad palatium, dans intelligere populo, qualiter ipse comes Ugolinus volebat proderi Pisas, dando castella Florentinis atque Lucanis. [12] In tumultu igitur fuit interfectus unus eius filius naturalis et unus nepos, vere felices, quia non sunt reservati ad crudelem infortunium suum. Comes vero dedit se captivum; et cum duobus filiis et cum duobus nepotibus traditus est carceri, et omnes eius familiares et consortes expulsi sunt, et eorum sequaces, sicut Obriachi, Guatani, et alie familie nobilium guelforum. [13] Ex predictis patet quomodo comes Ugolinus prodidit consanguinitatem, civitatem et partialitatem; ideo proditor proditus est a proditore. Nam ex ista mutatione Pisarum, pars guelpha in Tuscia fuit in magna declinatione propter vires Aretinorum et potentiam domini Iacobi de Aragonia cum Siculis et Catelanis contra heredem Caroli. [14] Comes igitur infelix cum filiis et nepotibus positus est in turrim super plateam iuxta palatium Antianorum; et clausa porta claves deiectae sunt in Arnum, et denegatus est eis omnis victus, ita quod in brevi omnes mortui sunt fame.⁹⁹³

△ [22] [1] *Breve pertugio* ecc. Hic dicit comes Ugolinus quod, dum ipse erat in turri, poterat per parvum foramen lumen videre, quod sibi post malum somnium obturatum fuit. [2] Et hic auctor more poetico inducit quomodo comes Ugolinus somniavit quomodo archiepiscopus erat dominus, et erat in domo sua cum certis canibus nigris, et ibat venatum ad unum lupum et quatuor lupicinos in illo monte inter Pisas et Luccam, quo obstante non possunt mutuo se videre. [3] Et cum dicto archiepiscopo erant tres casate de Pisis, scilicet Gualandi et Sismondi et Lanfranchi. Et demum somniavit quod lupus et lupicini ab istis nigris canibus vorabantur et occidebantur, et expergefactus a somno, audivit filios fame plorantes, ut continetur in testu.⁹⁹⁴

□ → [4] *Breve pertugio dentro da la Muda*. Hic vult narrare qualiter ante auroram vidit somnium, quod in eo verificatum est. *Breve pertugio*, idest parvum foramen, per quod lumen aurore intrabat; *m'avea mostrato già piú lume*, scilicet aurore; quasi dicat: iam oriebatur dies *per lo suo forame*, sicut per columbarium, *dentro da la muda*, idest intra turrim, in qua erat cum filiis et nepotibus, que vocabatur tunc aurea muda, sed tunc mutavit nomen, ideo dicit *la qual per me ha 'l titolo de la fame*, quia ab inde vocata est 'turris famis'; [5] *la qual convien ancor ch'altri si chiuda*, quasi dicat in qua oportet quod adhuc alius moriatur, ita quod non fuero solus. Nescio tamen si aliquis alius fuerit ibi inclusus; sed comes vaticinari videtur, quia verisimiliter videbatur quod alius de terra illa adhuc iuste puniretur simili pena.⁹⁹⁵

□ [28] [1] *Questi pareva a me maestro e donno*. Hic comes narrat formam ipsius somni. Et videbatur sibi videre in somnio quod, ipso florente et regnante, archiepiscopus Rogerius attollebatur in dominum super alios magnates ghibellinos de Pisis, qui ad montem prope Pisas venabantur unum lupum cum catulis suis, et post brevem fugam canes venanties attingebant lupum et lupulos, quos crudeliter lacerabant. [2] Et dicit *parea a me*, scilicet in venatione, *maestro et donno*, quia Pisani fecerant eum capitaneum et ducem eorum, *cacciando el lupo*, scilicet me, qui tyrannum significat etc., *al monte*, qui est inter Pisas et Lucam, qui dicitur hodie mons sancti Iuliani. [3] *Perch'e' Pisan veder Lucca non ponno*, scilicet obstante dicto monte et licet videre non possunt tamen illam subiugant crudeliter xxxvii annis, unde adhuc extat illud proverbium: *Buona terra è Lucca, ma Pisa la pelucca*, ideo patienter etc. Et dicit *Con cagne magre, studiose e conte*, iste canes erant fames, sitis et alia incommoda, quae in brevi laceraverunt istos. [4] Et nominat socios principales, quos habebat archiepiscopus in ista venatione, idest persecutione comitis scilicet

⁹⁹³ BENVENUTO, II 525-526.

⁹⁹⁴ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Dice che poich'el fu incarcerato piú die, vide altri, e altri lui per picciola finestra, e poetando mette l'autore ch'è in quelli die lo detto conte Ugolino si fe' sogno, secondo ch'elli recita in la istoria; il quale fu che 'l conte Ugolino così incarcerato sognò che lo detto arcivescovo era signore e maggiore, ed era in caccia con molte cagne nere, ed andava cacciando un lupo con quattro lupicini suso per quella montagna che è tra Pisa e Lucca, la quale vieta la veduta tra l'una e l'altra terra; e pareva che in compagnia del detto arcivescovo fosseno tre grandi schiatte di Pisa, li quali sono nomati nel testo Gualandi, Sismondi e Lanfranchi, poi in processo del sogno vide lo detto lupo e lupicini essere presi dalle dette cagne, e tutti dilacerati e infine morti. Compiuto questo sogno dissedossi, e trovò che li figliuoli piangeano per fame».

⁹⁹⁵ BENVENUTO, II 527.

Gualandi con Sismondi e con Lanfranchi, iste sunt praecipue domus ghibellinae in Pisis; *s'avea messi dinanzi da la fronte*, ad excusationem sui tamquam fautores et factores huius rei ad sui defensionem. [5] *In picciol corso mi parieno stanchi lo padre e' figli*, quasi dicat quod non possent evadere ab ira canum, quomodo sic in paucis diebus fame consumpti sunt. Et nota, lector, quod si verum fuit quod comes sic somniaverit, mirabile somnium fuit; si autem non sit verum, pulcrum fictionem facit autor valde convenientem facto. Non enim possumus scire veritatem huius facti, quia comes inclusus nulli locutus est postea et mortuus est.⁹⁹⁶

□ [43] [1] *Già eran desti e l'ora s'appressava / che'l cibo ne solea esser addotto*, idest «appropinquabat hora, qua eramus soliti prandere, antequam poneremur in turrim»; quia postquam capti fuerunt, non ita statim adiudicati fuerunt huic supplicio extremo, nisi in extremo post adventum comitis Guidonis de Montefeltro, qui factus est capitaneus Pisarum cum ampla potestate, ut alibi est dictum. [2] Et dicit *e per suo sogno ciascun dubitava*, quia quilibet filiorum et nepotum fecerat somnium simile patri. Et subdit primam arram mali futuri *quando senti' chiavar l'uscio di sotto*, scilicet turris cum clavis ferreis, ut amplius non aperiretur; nam primo clavibus proiectis in Arnun clausum fuerat.⁹⁹⁷

|c. 59v|

□ [61] ← [1] *E disse: Padre*. Et hic nota, lector, verba motura omne cor saxeum, que sine lacrimis legi vel scribi non possunt, si tamen verum est quod isti iuvenes dixerint ea, quod non credo, sed autor, tamquam bonus orator, bene scivit ipsa comporre; et ponit effectum pietatis dictorum verborum, dicens *quetami allor*, scilicet, a rabie, ut eos ad rabiem non provocarem, ideo dicit: *quel di e l'altro stemmo tutti muti*, scilicet, indurati dolore. [2] Ideo comes prorumpit in exclamationem, dicens *Ahi dura terra, perchè non t'apristi?*, scilicet ut ostenderes te sentire tam crudelem impietatem. Et hic nota quod non solum cibus temporalis fuit denegatus istis, sed, quod fuit crudelius, etiam spiritualis, cum sepius petiissent.⁹⁹⁸

□ [75] *Poscia el digiuno*, idest fames, *poté piú che 'dolore*, quasi dicat fames prostravit eum, quem tantus dolor vincere non poterat nec interficere.⁹⁹⁹

□ [79] [1] *Ahi Pisa*. Hic nota quod auctor videtur indigne facere istam invocationem, quia iste proditor merebatur omnem penam, igitur iuste punitur; et propter hoc autor non negat hoc de eo, sed de filiis, ideo dicit *che se il conte Ugolino avea boce / d'aver tradita te de le castella*. [2] Unde sciendum est quod comes Ugolinus adepto dominio civitatis Pisarum, ad confirmandum statum suum, dedit unam filiam suam comiti Guidoni de Battifolle guelfo; et ne ex hoc haberetur suspectus, dedit aliam comiti Ildobrandino de Sanctaflore. Et, ut fertur, nomine dotium ipsarum (...) scilicet comiti Guidoni castrum Ripefracte sub custodia Lucanorum, et comiti Ildobrandino castrum Sivereti sub custodia Florentinorum. [3] Propter quod ghibellini sumpta suspicione, suggerente archiepiscopo, fecerunt de eo quod dictum est supra. Et probat quod Pisa non debebat ita deservire in filios propter peccatum paternum: *innocenti facea l'età novella* etc. [4] Et facit hic autor unam parenthesim dicens *Novella Thebe*, quasi dicat in improprium civitatis pisane: «que es alia civitas thebana in Graecia»; quasi dicat: «o natio viperea»; [5] nam primi, ex quibus Cadmus [→] condidit Thebas, finguntur nati ex serpentibus, quia semper gesserunt bella civilia inter se nimis crudeliter, sicut dictum est de Ethiole et Polinice fratribus vere serpentibus. Et ipse Cadmus versus in serpentem dicitur, et in ea civitate omnia facinora et crudelia perpetrata sunt; [6] ideo bene Plato fertur dixisse quod regratiabatur nature quia fecerat eum hominem non brutum, et marem non feminam, atheniensem non thebanum; licet ex hoc dicto arguat eum Lactantius. Et nota quod autor bene assimilat istam civitatem italicam uni civitati graece, quia civitas Pisarum habuit ortum a Pisa civitate Graecie situata iuxta flumen Alpheum.¹⁰⁰⁰

□ [81] [1] *Poi ch'e' vicini a te punir son lenti*, scilicet Florentini et Lucani antiqui tui hostes sunt pigri et tardi. Sed certe ista vindicta, que videbatur tardari tempore autoris, videtur facta diebus nostris. Nam opera Florentinorum ista civitas antiquissima, et olim potentissima mari et

⁹⁹⁶ BENVENUTO, II 527-529.

⁹⁹⁷ BENVENUTO, II 530.

⁹⁹⁸ BENVENUTO, II 531.

⁹⁹⁹ BENVENUTO, II 532.

¹⁰⁰⁰ BENVENUTO, II 533-535.

terra, deducta est ad infimum et infirmum statum, licet diu ante istud peccatum fuisset fracta insolentia Pisanorum, et libertas conculcata viribus Ianuensium, ut dicitur alibi; et sic victrix victa est. [2] Sic res hominum fortuna versat, sic omnia faciunt cursum suum, et senio cuncta marcescunt. Hec enim civitas erat florentissima, antequam Florentia fundata esset¹⁰⁰¹.

[3] Modo illi subiecta est et servit illi cum filiis suis, quam obtinuit in MCCCCVII ut patet aperte.

[c. 60r]

↓ [91] [1] *Noi passammo oltre* ecc. Ista est tertia pars Cociti denominata Tholomea a Tholomeo rege Egypti, qui fuit maximus proditor; vel a Tholomeo rege Ierico duce, qui non fuit minor charatere sigillatus. [2] De primo Tholomeo habetur primo libro *Machabeorum*, xiii capitulo. Primus Tholomeus, rex Egypti, dedit filiam suam Cleopatram in uxorem Alexandro regi Syrie¹⁰⁰². Qua parentela peracta, congregavit Tholomeus exercitum sicut arenam maris et naves multas. Et querebat obtinere regnum Alexandri dolo, et id addere regno suo. [3] Et intravit Syriam verbis pacificis, et aperiebant sibi civitates, et occurrebant ei quia mandaverat rex Alexander exire obviam ei, eo quod socer suus esset. Cum autem intraret Tholomeus civitates, ponebat custodias militum in civitatibus singulis¹⁰⁰³. [4] Postquam vero multas civitates Asiae tali dolo obtinisset, cogitabat in generum consilia mala. Sed et Cleopatram abstulit sibi, et dedit eam in uxorem Demetrio, et intravit Antiochiam civitatem Alexandri. Quod audiens Alexander venit contra eum in bello, sed Tholomeus fugavit eum¹⁰⁰⁴. [5] Fugit Alexander in Arabiam, ut ibi protegeretur. Rex autem Arabiae abstulit caput Alexandri et misit id Tholomeo. Tunc exaltatus est Tholomeus, et imposuit duo duodemata capiti suo, ut regnaret super duo regna, scilicet Egypti et Asiae; et mortuus est die tertia¹⁰⁰⁵. [6] Postquam regnavit Tholomeus filius eius, qui Pompeum decapitavit, de quo dictum est supra in precedenti glosa¹⁰⁰⁶, de quo habetur etiam primo libro *Machabeorum*, ultimo capitulo.

[7] Fuit et alius Tholomeus, qui fuit filius Abobi, qui fuit constitutus dux in campo Ierico, et habebat argentum et aurum multum. Erat enim gener Simonis summi sacerdotis. Et exaltatum est cor eius, et volebat obtinere regionem, et cogitabat dolum adversum Simonem et filios eius, ut tolleret eos. [8] Simon autem perambulans civitates, que erant in regione Iudee, et solitudinem gerens earum, descendit in Ierico ipse et duo filii eius: Mathathias et Iudas. Et suscepti eos Tholomeus filius Abobi cum dolo, et fecit eis convivium magnum, et abscondit illic viros. [9] Et cum inebriatus esset Simon et filii eius, surrexit Tholomeus cum suis, et sumpserunt arma sua, et intraverunt convivium, et occiderunt eum et duos filios eius et quosdam pueros eius, et fecit deceptionem magnam in Israel, et reddidit mala pro bonis¹⁰⁰⁷.

← [10] Denominatur autem Tholomea a Tholomeo rege Egypti, quem Pompeius magna tutela puerum nutrit in Urbe, et dum esset adultus ipsum coronatum remisit in regnum. Ad quem post bellum Pharsalicum confugit ipse Pompeius. [11] Quem ut Tholomeus Nilum intrasse cognovit, statim baronum suorum consilium convocavit, petens ab eis utrum Pompeium deberet expellere vel tenere. Tunc Fotinus persuasit Tholomeo, ut Pompeium occidat et Cesari adhereat. [12] Lucanus in viii: «Ausus est Pompeium leto damnare Fotinus»¹⁰⁰⁸ - glosa: si secundum «ius» et fas receperis istum, eris nocens Cesari - «Dat penas laudata fides, cum sustineret» inquit¹⁰⁰⁹ - glosa: si fidem Pompeio servare volueris, laudaberis inde, sed Cesar veniet et dabit tibi penam. [13] Et ideo quos fortuna premit sustinere noli, sed accede ad facta et quos facta deique exaltant, cole, quo«s» vero depremit fuge, quia nulla fides unquam miseros elegit amicos: «quos fortuna premit, fati accede deisque, / et cole felices, miseros fuge»¹⁰¹⁰. [14] Tunc assenserunt omnes consilio Fotini, et deliberato consilio mandat Tholomeus ut, sicut statim Pompeius applicaret ad Nilum capite privaretur. [15] Hic exclamat Lucanus contra Tholomeum: «Nescis, puer improbe,

¹⁰⁰¹ BENVENUTO, II 533.

¹⁰⁰² *I Mac.*, 10 58.

¹⁰⁰³ *I Mac.*, 11 1-3.

¹⁰⁰⁴ *I Mac.*, 11 8-15.

¹⁰⁰⁵ *I Mac.*, 11, 13-17. In *Exp.*, 699-700.

¹⁰⁰⁶ Qui trascritta di seguito (§§ 12-20).

¹⁰⁰⁷ *I Mac.*, 16, 11-17. In *Exp.*, 699.

¹⁰⁰⁸ *Phars.*, VIII 483.

¹⁰⁰⁹ *Phars.*, VIII 484.

¹⁰¹⁰ *Phars.*, VIII 485-487.

nescis / quo tua sit fortuna loco: iam iure sine ullo / Nili sceptrata tenes; cecidit civilibus armis / qui tibi regna dedit»¹⁰¹¹. [16] Cum vero Pompeius Nilum intrasset, invenit satellites Tholomei ad scelus nepharium perpetrandum. Ipse autem «ut vidit cominus enses», sicut ait Lucanus, «involvit vultus atque indignatus apertum fortune prebere caput; tunc lumina pressit / continuitque animam, ne quas effundere voces / vellet, et eternam fletu corrumpere famam»¹⁰¹². [17] Tunc unus satelles, qui vocabatur Achilles, funesto mucrone primo Pompei latera perforavit, et postea illud venerabile caput, quod fuerat tribus coronis triumphalibus coronatum, crudeli cede mactavit. Codrus autem, quidam romanus miles Pompei, corpus in ripa Nili cremavit, et cineres sepeliens locum modico saxo signavit dicens: «Hic situs est Magnus. Placet hoc Fortuna sepulcrum»¹⁰¹³. Tholomeus vero Pompei caput aromatibus unctum, ne putrescat, Cesari reservavit. [18] Cato vero audita morte Pompei ait, ut scribit Lucanus in nono: «O felix, cui summa dies fuit obvia victo, / et cui querendos Pharium scelus obtulit enses. / Forsitan in soceri potuisset vivere regno. / Scire mori sors prima viris, sed proxima cogi. / Est mihi, si satis aliena in rura¹⁰¹⁴ venimus, / fac talem, Fortuna, Iubam; non deprecor hosti <...> me servet cervice recisa»¹⁰¹⁵. [19] In adversitate enim pulcrum est scire mori, id est se occidere et occidi. Cesar autem ut Emathia satiatus cede recessit, cetera pondera curarum proiecit ad terram, intentus solummodo insequi vestigia pompeiana. Et cum intraret Egyptum, nesciens aliquid de morte Pompei, venit obviam sibi transmissus a Tholomeo crudelis satelles gestans in manibus dira dona regis, caput scilicet Magni Pompei egyptiaco velamine coopertum, dicens: «Terrarum domitor, romane maxime gentis, / rex tibi pelleus terre plagique labores / donat»¹⁰¹⁶. [20] Et tunc caput discoperiens obtulit Cesari. Quod cum Cesar vidisset, licet haberet letitiam in corde, tamen tristiam ostendit in vultu, unde Lucanus in nono: «Lacrimans non sponte cadentes / effudit gemitusque expressit pectore leto»¹⁰¹⁷. [21] Et ait Cesar ad milites Tholomei: «Vos autem condite busto tanti caput ducis "cineresque in litore fusos colligite atque sparsis date manibus urnam. Sentiat adventum soceri vocesque"»¹⁰¹⁸ mei audiat lacrimantis».¹⁰¹⁹